
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

EDITAL Nº 85/2024 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 23 de julho de 2024.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio de sua Coordenação
de Admissão de Pessoal, Considerando, recurso contra o Edital nº 6, de 15 de julho de 2024, publicado no Diário
Oficial da União nº 135, Seção 3 em 16 de julho de 2024; considerando casos fortuitos e de força maior para a
designação das Bancas Examinadoras; considerando não haver prejuizo às datas de provas, resolve:

 1. DA RETIFICAÇÃO
1.1 No Edital nº 06, de 15 de julho de 2026, publicado na página de concurso em 16 de julho de 2024, retifica-se 

 o item abaixo:
a) Onde se lê: 

2.16 – Cronograma do PSS

Cronograma Datas

Inscrição online www.ufopa.edu.br/concursos 16 a 21/07/2024

Publicação da homologação das inscrições 22/07/2024

Publicação da banca examinadora na página do concurso 23/07/2024

Período de interposição de recurso contra a banca 
examinadora e homologação das inscrições

Até 24/07/2024

Resposta do recurso contra a banca examinadora e 
homologação das inscrições (se houver)

Até as 18h - 25/07/2024

 b) Leia-se:

2.16 – Cronograma do PSS

Cronograma Datas

Inscrição online www.ufopa.edu.br/concursos 16 a 21/07/2024

Publicação da homologação das inscrições 22/07/2024

Publicação da banca examinadora na página do concurso 30/07/2024

http://www.ufopa.edu.br/concursos
http://www.ufopa.edu.br/concursos


Período de interposição de recurso contra a banca 
examinadora e homologação das inscrições

Até 31/07/2024

Resposta do recurso contra a banca examinadora e 
homologação das inscrições (se houver)

Até as 18h - 02/08/2024

3. As demais datas do cronograma item 2.16, permanecem inalteradas.

(Assinado digitalmente em 23/07/2024 16:26)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A)

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.008529/2024-66

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 85 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/07/2024 77e93f5830

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

